
 

 

 

 

 

 

 

 

 

METADATOS DEL DOCUMENTO ELECTRÓNICO

Origen Administración
Fecha de Captura 10/08/2022
Organo SERVICIO DESARROLLO RURAL
Estado Original
Tipo de Documento Resolución
Nombre Formato PDF
Identificador ENI ES_A08027525_2022_AGRI_0L24_L1904-ADAC_224835729
Version NTI http://administracionelectronica.gob.es/ENI/XSD/v1.0/documento-e
Identificador Interno APHO_AGRI_0L24_L1904-ADAC_224835729
Num. Registro Salida 761475
Fecha Registro Salida 10/08/2022 12:12:20

Dirección de verificación del documento:

http://pagina.jccm.es/administracion_electronica/viad/VIAD.phtml

TIPO FIRMA FIRMANTE/VALOR CSV FECHA DE FIRMA / REGULACIÓN CSV
PAdES-LTV 06245183Q 10/08/2022 10:25:50 GMT +02:00

http://pagina.jccm.es/administracion_electronica/viad/VIAD.phtml


 

DIFUSIÓN LIMITADA   Página 1 de 3 

LE
A

D
ER

 
20

14
-2

02
0 

                    

 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE DESARROLLO RURAL POR LA QUE MODIFICA EL CUADRO 
FINANCIERO DEL GRUPO DE ACCIÓN LOCAL ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA ALCARRIA Y LA 
CAMPIÑA, CON NIF G19186188, COMO CONSECUENCIA DE LA ACEPTACIÓN DEL IMPORTE PROPUESTO 
COMO REPARTO DE LA REPROGRAMACIÓN AUTOMÁTICA ESTABLECIDA EN EL ARTÍCULO 19.4 DE LA 
ORDEN DE 04/02/2016, MODIFICADA POR LA ORDEN 2/2018, DE 16 DE ENERO, Y POR LA ORDEN 
94/2021, DE 21 DE JUNIO, EN EL MARCO DE LA MEDIDA 19 DEL PROGRAMA DE DESARROLLO RURAL 
DE CASTILLA-LA MANCHA 2014-2020, SEGÚN DATOS A 31/12/2021 
 

ANTECEDENTES 

Primero.- El 11 de febrero de 2016 se publica en el D.O.C.M. la Orden de 04/02/2016, de la Consejería 
de Agricultura, Medio Ambiente y Desarrollo Rural, por la que se regula y convoca el procedimiento para 
la selección de grupos de acción local y estrategias de desarrollo local participativo, de acuerdo con la 
medida 19: apoyo al desarrollo local de LEADER en el programa de desarrollo rural de Castilla-La Mancha 
2014/2020. El artículo 19 de la citada Orden, modificado por la Orden 2/2018, 16 de enero, y por Orden 
94/2021, de 21 de junio, establece la senda financiera y el mecanismo de reprogramación según el cual 
a los grupos de acción local que no cumplan la regla n+3, o no cumplan la senda financiera, se les 
detraerá el importe no pagado o no certificado respectivamente respecto a lo previsto y ese crédito 
liberado se repartirá entre los GAL que hayan alcanzado el porcentaje de gasto público comprometido 
y certificado de la senda financiera. Aquellos GAL que hayan destinado más del 40% del gasto certificado 
de su estrategia a proyectos no productivos y productivos intermedios que no generen empleo, no 
podrán beneficiarse del sistema de reprogramación automática descrito anteriormente. 

Segundo.- Teniendo en cuenta el informe del Servicio de Desarrollo Rural sobre el cumplimiento por 
parte de los Grupos de Acción Local, a 31 de diciembre de 2021, del artículo 19.4 de la Orden de 
4/02/2016, modificada por la orden 2/2018, de 16 de enero y por orden 94/2021, de 21 de junio, se 
reconoce al Grupo Asociación para el Desarrollo de la Alcarria y la Campiña, en adelante el Grupo, la 
condición de beneficiario de la reprogramación automática correspondiente a los datos de 2021. 

Tercero.- Con fecha 13/06/2022 se emite Propuesta de Resolución Provisional en la que se reconoce al 
Grupo como beneficiario de la reprogramación correspondiente a los datos a 31/12/2021 y se propone 
la modificación de su cuadro financiero incorporando 198.051,75 € a la submedida 19.2 en la anualidad 
2024 de la tercera asignación. 

Cuarto.- El 28/06/2022 el Grupo notifica su aceptación del incremento del cuadro financiero propuesto. 
  



 

DIFUSIÓN LIMITADA   Página 2 de 3 

LE
A

D
ER

 
20

14
-2

02
0 

                    

 

De conformidad con la letra f) del artículo 7 del Decreto 83/2019, de 16 de julio, por el que se establece 
la estructura orgánica y las competencias de la Consejería de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural, 
corresponde a la Dirección General de Desarrollo Rural la aplicación de la metodología LEADER, en su 
virtud esta Dirección General  

RESUELVE: 

Conceder el importe del reparto fruto de la reprogramación automática correspondiente a los datos del 
año 2021 al Grupo de Acción Local Asociación para el Desarrollo de la Alcarria y la Campiña, de 
conformidad con los siguientes datos, que se añaden a su cuadro financiero: 

DATOS A INCLUIR EN EL CUADRO FINANCIERO POR SUBMEDIDAS (Fondos EURI. Cuadro II a) 
SUBMEDIDA FEADER AGE JCCM TOTAL 

19.2 Estrategia 153.455,96 0,00 44.595,79 198.051,75 

DATOS A INCLUIR EN EL CUADRO FINANCIERO POR ANUALIDADES (Fondos EURI. Cuadro II b) 
ANUALIDAD FEADER AGE JCCM TOTAL 

2024 153.455,96 0,00 44.595,79 198.051,75 

 

Quedando el cuadro financiero del Grupo actualizado como se muestra en el Anexo 1. 

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse recurso de 
alzada ante la persona titular de la Consejería de Agricultura, Agua y Desarrollo Rural, en el plazo de un 
mes, desde el día siguiente al de su notificación, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 30, 
112, 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.  

De conformidad con lo establecido en el artículo 14 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, la interposición 
de cualquier recurso administrativo se realizará por medios electrónicos, a través del correspondiente 
enlace de la página web de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha: https://www.jccm.es. 

 

EL DIRECTOR GENERAL DE DESARROLLO RURAL 

 

 

 

José Juan Fernández Zarco  

https://www.jccm.es/


 

DIFUSIÓN LIMITADA   Página 3 de 3 

LE
A

D
ER

 
20

14
-2

02
0 

                    

ANEXO 1.- CUADRO FINANCIERO ACTUALIZADO 

FONDOS 14-20 (INCLUYE LA ASIGNACIÓN EXTRAORDINARIA COVID) 

Cuadro II a: Cuadro financiero por submedidas (euros) 
SUBMEDIDA FEADER AGE JCCM TOTAL 

19.2 Estrategia 2.982.376,45 99.412,54 231.962,64 3.313.751,63 
19.3 Cooperación 11.888,25 396,28 924,64 13.209,17 
19.4 Func y Anim 974.443,08 32.481,44 75.790,01 1.082.714,53 

TOTAL 4.409.675,33 
 

Cuadro II b: Cuadro financiero por anualidades (euros)   

ANUALIDAD FEADER AGE JCCM FONDOS 
FINALISTAS 

FONDOS 
PROPIOS TOTAL 

2.016 982.767,84 32.758,93 76.437,50 1.015.526,77 76.437,50 1.091.964,27 
2.017 614.229,90 20.474,33 47.773,44 634.704,23 47.773,44 682.477,67 
2.018 583.518,41 19.450,61 45.384,77 602.969,02 45.384,77 648.353,79 
2.019 532.812,46 17.760,42 41.440,97 550.572,88 41.440,97 592.013,85 
2.020 363.103,44 12.103,45 28.241,38 375.206,89 28.241,38 403.448,27 
2.021 627.689,59 20.922,98 48.820,31 648.612,57 48.820,31 697.432,88 
2.022 264.586,14 8.819,54 20.578,92 273.405,68 20.578,92 293.984,60 
TOTAL 3.968.707,78 132.290,26 308.677,29 4.100.998,04 308.677,29 4.409.675,33 

 

FONDOS EURI O TERCERA ASIGNACIÓN 

Cuadro II a: Cuadro financiero por submedidas (euros) 
SUBMEDIDA FEADER AGE JCCM TOTAL 

19.2 Estrategia 1.081.661,37 0,00 314.341,29 1.396.002,66 
19.3 Cooperación 0.00 0,00 0.00 0.00 
19.4 Func y Anim 232.051,35 0,00 67.436,38 299.487,73 

TOTAL 1.695.490,39 
 

Cuadro II b: Cuadro financiero por anualidades (euros)     

ANUALIDAD FEADER AGE JCCM FONDOS 
FINALISTAS 

FONDOS 
PROPIOS TOTAL 

2.022 115.628,75 0,00 33.602,84 115.628,75 33.602,84 149.231,59 
2.023 580.128,38 0,00 168.590,94 580.128,38 168.590,94 748.719,32 
2.024 617.955,59 0,00 179.583,89 617.955,59 179.583,89 797.539,48 
TOTAL 1.313.712,72 0,00 381.777,67 1.313.712,72 381.777,67 1.695.490,39 

 


